
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento strutturale di
parte del Presidio Ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnera-
bilità sismica”, 2° step (edificio principale blocchi D ed I). DGR n.XI/3479/
2020: “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - deter-
minazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n.XI/ 3264/
2020 e stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla DGR XI/
3331/2020” - All.1 e decreto DG Welfare n.10852 del 17.9.2020.

CUP C44E20003120002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
-  la  procedura  Area  D)  Immobilizzazioni  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed ag-

giornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede
di Bilancio preventivo;

- con decreto n.186/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, si affidava alla società GAP Progetti srl di Brescia
l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento
delle sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzio-
ne, relativamente ai “Lavori di adeguamento strutturale di parte del presidio Ospedaliero di
Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica" 2° step (edificio principale blocchi D
ed I);

- con decreto n.769/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, veniva approvato lo studio di fattibilità relativo ai “Lavori di adeguamento
strutturale di parte del presidio Ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità
sismica" 2° step (edificio principale blocchi D ed I) e contestualmente  liquidato il costo per
la redazione dello studio di fattibilità, pari ad € 17.266,63, oltre a CNPAIALP al 4% e IVA
22% per un totale di € 21.907,90;

- con nota di trasmissione registrata al prot ASST al n.17432/23, in data 27.7.2023, la
società  GAP  Progetti  srl consegnava  tutta  la  documentazione  relativa  al  progetto
esecutivo  per  l’adeguamento  strutturale  di  parte  del  presidio  Ospedaliero  di  Esine,  in
seguito alla verifica di vulnerabilità sismica" 2° step (edificio principale blocchi D ed I)  in
formato PDF, così come elencata:
EA Elenco elaborati
RG Relazione Generale
QTE Quadro Tecnico Economico
CME Computo metrico estimativo
EP Elenco prezzi unitari + Analisi prezzi
CSA Capitolato speciale d'appalto
LLeF Lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera o dei lavori
MO Quadro di incidenza della manodopera
D01 RELAZIONE SULLE OPERE ARCHITETTONICHE
A01 STATO DI FATTO:Estratti
A02 STATO DI FATTO:Planimetria generale
A03 STATO DI FATTO:Pianta piano interrato - Corpo I
A04 STATO DI FATTO:Pianta piano Terra - Corpo I
A05 STATO DI FATTO:Pianta piano interrato - Corpo D
A06 STATO DI FATTO:Pianta piano Terra - Corpo D
A07 STATO DI FATTO:Pianta piano Primo - Corpo D
A08 PROGETTO:Pianta piano interrato - Corpo I
A09 PROGETTO:Pianta piano Terra - Corpo I



A10 PROGETTO:Pianta piano Interrato - Corpo D
A11 PROGETTO:Pianta piano Terra - Corpo D
A12 PROGETTO:Pianta piano Primo - Corpo D
A13 COMPARATIVA:Pianta piano interrato - Corpo I
A14 COMPARATIVA:Pianta piano Terra - Corpo I
A15 COMPARATIVA:Pianta piano Interrato - Corpo D
A16 COMPARATIVA:Pianta piano Terra - Corpo D
A17 COMPARATIVA:Pianta piano Primo - Corpo D
A18 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Terra - Corpo I
A19 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Primo - Corpo I
A20 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Secondo - Corpo I
A21 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Terra - Corpo D
A22 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Primo - Corpo D
A23 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Secondo - Corpo D
RTS Relazione tecnica delle strutture
S00 Dettagli 
S01 Corpo I: Pianta prima elevazione
S02 Corpo I: Pianta seconda elevazione
S01 Corpo D: Pianta seconda elevazione
S02 Corpo D: Pianta terza elevazione
S03 Corpo D: Pianta quarta elevazione
PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento 

VISTI gli elaborati trasmessi e ritenuti rispondenti alle esigenze di questa Azienda;
VISTI altresì:
- la verifica del progetto esecutivo sottoscritta dal Verificatore, Geom. Minolfi Responsabile
del STP e dal Progettista in data 27.7.2023;
- il rapporto conclusivo di verifica redatto dal verificatore Geom. Minolfi in data 27.7.2023;
- il Verbale di Validazione del Progetto redatto dal RUP in data 27.7.2023;

EVIDENZIATO che il costo per la redazione  della progettazione esecutiva  al netto
dello sconto previsto dalla convenzione è pari ad € 51.799,89, oltre a CNPAIALP al 4% e
IVA 22%;

CIO’ PREMESSO:
-  ARIA  SpA  con  determinazione  n.173  del  21.2.2023  ha  aggiudicato  la  gara

ARIA_2022_414.1 - procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affi-
damento  mediante AQ di appalto di lavori nell’ambito  dei progetti  PNRR “Reti di pros-
simità, strutture e telemedicina per l’Assistenza Sanitaria Territoriale” e “Verso un Ospeda-
le sicuro e sostenibile” e altri progetti, portando all’attivazione di diverse convenzioni;

- tra queste, il lotto 3 sub-lotto c) è relativo ai lavori in oggetto ed è stato aggiudicato
al Consorzio AR.CO. Lavori Società Cooperativa, con uno sconto pari al 14,0%;

EVIDENZIATO che i servizi di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-
vestimenti 2023 mediante finanziamento con DGR n.XI/3479/2020 e DGW n.10852 del
17.9.2020;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità”  in  ordine alla  regolarità  contabile  della  spesa complessiva annotata nel  bilancio
dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-



rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare la documentazione,  depositata presso il  STP,  relativa al  progetto
esecutivo per  i  “Lavori  di  adeguamento strutturale di  parte del  presidio Ospedaliero di
Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica" 2° step (edificio principale blocchi D
ed I),  registrata al prot ASST al n.17432/23, in data 27.7.2023, predisposta dalla società
GAP Progetti srl e così riepilogabile:
EA Elenco elaborati
RG Relazione Generale
QTE Quadro Tecnico Economico
CME Computo metrico estimativo
EP Elenco prezzi unitari + Analisi prezzi
CSA Capitolato speciale d'appalto
LLeF Lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera o dei lavori
MO Quadro di incidenza della manodopera
D01 RELAZIONE SULLE OPERE ARCHITETTONICHE
A01 STATO DI FATTO:Estratti
A02 STATO DI FATTO:Planimetria generale
A03 STATO DI FATTO:Pianta piano interrato - Corpo I
A04 STATO DI FATTO:Pianta piano Terra - Corpo I
A05 STATO DI FATTO:Pianta piano interrato - Corpo D
A06 STATO DI FATTO:Pianta piano Terra - Corpo D
A07 STATO DI FATTO:Pianta piano Primo - Corpo D
A08 PROGETTO:Pianta piano interrato - Corpo I
A09 PROGETTO:Pianta piano Terra - Corpo I
A10 PROGETTO:Pianta piano Interrato - Corpo D
A11 PROGETTO:Pianta piano Terra - Corpo D
A12 PROGETTO:Pianta piano Primo - Corpo D
A13 COMPARATIVA:Pianta piano interrato - Corpo I
A14 COMPARATIVA:Pianta piano Terra - Corpo I
A15 COMPARATIVA:Pianta piano Interrato - Corpo D
A16 COMPARATIVA:Pianta piano Terra - Corpo D
A17 COMPARATIVA:Pianta piano Primo - Corpo D
A18 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Terra - Corpo I
A19 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Primo - Corpo I
A20 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Secondo - Corpo I
A21 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Terra - Corpo D
A22 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Primo - Corpo D
A23 CONTROSOFFITTI:Pianta piano Secondo - Corpo D
RTS Relazione tecnica delle strutture
S00 Dettagli 
S01 Corpo I: Pianta prima elevazione
S02 Corpo I: Pianta seconda elevazione
S01 Corpo D: Pianta seconda elevazione
S02 Corpo D: Pianta terza elevazione



S03 Corpo D: Pianta quarta elevazione
PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento 

2 – di approvare il Quadro tecnico Economico dell’intervento di seguito riassunto:

Importo lavori a base d'asta:

Lavori 1.709.867,64 €

Oneri della sicurezza 59.646,55 €

Totale lavori a base d’asta 1.769.514,19 €

Somme a Disposizione dell'Amministrazione:

IVA 10% lavori 176.951,42 €

Spese tecniche (Prog., D.L., contab., sicur), 4%+IVA 146.052,65 €

Incentivi art. 113 del D.lgs n.50/2016 36.828,95 €

Rilievi, accertamenti, indagini 8.000,00 €

Spostamenti arredi attrezzature, modifiche temporanee 50.000,00 €

Spese per collaudi, accatastamento 30.000,00 €

imprevisti e arrotondamenti 282.652,79 €

Totale somme a Disposizione dell'Amministrazione 730.485,81 €

IMPORTO TOTALE 2.500.000,00 €

3 - di  liquidare a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, alla  GAP
Progetti srl, l’onorario per la redazione del progetto esecutivo pari ad € 51.799,89 al netto
del costo dello studio di fattibilità, oltre a CNPAIALP al 4% e IVA 22%;

4  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
65.723,70 (di cui € 2.072,00 per CNPAIALP al 4% e € 11.851,81 per IVA 22%);

5 - di dare mandato al RUP Geom. Francesco Minolfi di aderire, mediante apposito
Ordinativo di Fornitura - ODF, alla Convenzione ARIA_2022_414.1 lotto 3, sub-lotto a), af-
fidando all’operatore economico Consorzio AR.CO. LAVORI S.C.C. l’esecuzione dei lavori
di adeguamento strutturale di parte del presidio Ospedaliero di Esine, in seguito alla veri -
fica di vulnerabilità sismica" 2° step (edificio principale blocchi D ed I);

6 - di prendere atto che l’assunzione dell’impegno di spesa derivante dall’emissione
dell’ODF nei  confronti  del  Consorzio AR.CO. LAVORI S.C.C.,  sarà oggetto di  apposito
decreto all’atto della sottoscrizione del contratto dei lavori;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DI PARTE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE, IN 
SEGUITO ALLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA”, 2° STEP (EDIFICIO 
PRINCIPALE BLOCCHI D ED I). DGR N.XI/3479/2020: “PROGRAMMA 
REGIONALE STRAORDINARIO INVESTIMENTI IN SANITÀ – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.XI/3264/2020 
E STANZIAMENTO CONTRIBUTI - MODIFICA DEGLI ALLEGATI DI CUI ALLA 
DGR XI/3331/2020” - ALL.1 E DECRETO DG WELFARE N.10852 DEL 17.9.2020. 
CUP C44E20003120002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/07/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
derivante dal  presente provvedimento pari  ad € 65.723,70 (di  cui  € 2.072,00 per CNPAIALP al 4% e €
11.851,81 per IVA 22%), annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Ann

o
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

Progettazione
esecutiva“Lavori di

adeguamento
strutturale di parte del

Presidio Ospedaliero di
Esine, in seguito alla

verifica di vulnerabilità
sismica, 2° step

(edificio principale
blocchi D ed I)”

0208000422
FORN.C/ANTICIPIADEG.

STRUTT. P.O.ESINE
DGR X/3479/2020

2002000133
CONTRIBUTO

DGW XI/3479/2020 ALL 1
PROGR_REG_STRAOR_

INV

3130101
C.C. struttura

Esine

DGR
XI/3479/2020

DGR_3479 € 65.723,70 € 0,00 € 65.723,70

Il costo rientra nel
budget di spesa

assunto con
decreto 

n.186/2022

TOTALE € 65.723,70 € 0,00 € 65.723,70

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  Ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 01.08.2023

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-08-03T15:28:50+0000




